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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je rozebrat použití jednoho dlouhého, nepřerušeného

záběru pro vyprávění narativních celovečerních filmů a zmapovat jejich formální,

obsahové a stylistické složky, režijní postupy a výpovědní hodnotu pro diváka. Za

pomoci neoformalistické analýzy autor rozebere vybrané filmy a na jejich základě

popíše principy filmové řeči specifické pro jednozáběrovou narativní

kinematografii jako takovou, její pozitiva a úskalí a její vztah ke střihové

skladbě.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse the use of a single long,

uninterrupted shot for narrative feature films and to map their formal and

stylistic components, content, directing processses and value for the viewer. By

using neo-formalist analysis, the author will analyze selected films and use them

to describe the principles of film language specific to single-shot narrative cinema

as such, its positives and pitfalls, and its relationship to film editing.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je rozbor celovečerních filmů, které se dají označit

jako jednozáběrové. Hlavním kritériem pro toto formální zařazení je použití

jednoho nepřerušeného záběru pro vyprávění celého celovečerního filmu, tj.

absence jakékoli střihové skladby, ať už skutečná, či pouze domnělá.

Jednozáběrový film vnímám jako analyticky poměrně neprobádané médium a chci

se proto zaměřit na analýzu složek, které jsou výlučné pro tuto formu

kinematografie a jejich vzájemný vztah, jejich vztah k diváckému prožívání filmu

a vztah jednozáběrového filmu jako takového ke střihové skladbě v narativním

filmu a jeho místo v širším rámci světové kinematografie.

K rozboru a zkoumání těchto náležitostí jsem si vybral tři dlouhometrážní filmy,

které dle mého názoru sehrály důležitou roli v historii, vývoji či rozvinutí filmové

řeči v jednozáběrové kinematografii a na kterých chci postupně popsat a doložit

jednotlivé jevy a postupy, které jsou pro jednozáběrový film zásadní. Provaz

(1948, r. Alfred Hitchcock), Ruská archa (2002, r. Alexandr Sokurov) a Bod varu

(2021, r. Philip Barantini). Jsem si vědom toho, že film Provaz narozdíl od Ruské

archy a Bodu varu nesplňuje přesně dané kritérium použití jednoho nepřerušeného

záběru zachycujícího celý film, a jeho uvedení v této práci tak může být

diskutabilní, nicméně jsem po dlouhém uvážení došel k závěru, že je nemožné ho

opomenout, jelikož na jeho základě do značné míry stojí všechny ostatní

jednozáběrové filmy a koncept jednozáběrové kinematografie jako takové.

Filmy rozeberu za použití postupů neoformalistické analýzy, tak jak byly tyto

postupy popsány v knize Breaking the Glass Armor: Neoformalist Film Analysis od

autorky Kristin Thompsonové1, avšak s důrazem na jejich formální a obsahové

provedení v přímém vztahu k principu zobrazení celého děje filmu v jednom

nepřerušeném časoprostoru, jež je jejich určujícím společným jmenovatelem.

Můj zájem o popis a pochopení jednozáběrových filmů jako tvůrčí metody, která v

mnoha ohledech stojí samostatně a odděleně od drtivé většiny světové narativní

kinematografie, vychází z fascinace jejich výlučnou možností zachycení času a

prostoru a ojedinělým způsobem, jakým tato schopnost působí na filmového

1 THOMPSON, Kristin: Breaking the Glass Armor: Neoformalist Film Analysis, Princeton University Press,

1988.
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diváka. Stejně jako náš každodenní pohled na svět kolem a časoprostorově

kontinuální prožívání jednotlivých situací v něm, ani jednozáběrový film v sobě

inherentně nemá možnost střihu, který vykoření tuto realitu či situaci do jiné, tak

jak je to běžné v rámci filmové montáže, je totiž nutně vázán prostorem a časem,

který je kontinuální a jehož dramatická struktura musí svůj oblouk splnit v jasných

mantinelech ohraničených tímto jednotným časoprostorem.

Tato skutečnost je pro mě v této bakalářské práci zásadním předmětem bádání, a

závěry, kterých docílím (jakkoli můžou být nepopiratelně subjektivní) považuji za

důležité nejen pro hlubší pochopení formy, obsahu a stylu v jednozáběrových

filmech a kinematografii jako takové, ale i pro prohloubení svého vlastního chápání

filmové řeči a mnoha podob přístupu k filmovému narativu a jeho režii.
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2. Jednozáběrová kinematografie

Pojem “jednozáběrová kinematografie” je v češtině prakticky naprostým

novotvarem, při jehož použití v této práci vycházím z anglického pojmu “single

shot cinema” (někdy zkratkou SSC), o jehož vznik se zasloužil nizozemský

kameraman a režisér Leonard Retel Helmrich.2 Helmrich píše o principu

jednozáběrové kinematografie následovně:

“Jde o percepci reality. Realita je vždy jedním celkem a není pravda, že celek

je souborem jednotlivých částí…. Z holistického hlediska je celek víc než jen

soubor svých jednotlivých částí.” 3

Myšlenku holismu, (z řeckého holos, celek) definuje poprvé Aristoteles

následovně:

“Celým (holon) se nazývá to, čemu neschází žádná z částí, podle kterých se nazývá

přirozeným (jýsei) celkem.” 4

Aristoteles později dokládá důležitost celku, který přesahuje své části a je jim tak

nadřazený:

“A jestliže dále části jsou dříve než celek, ostrý úhel je však částí pravého a

prst částí živé bytosti, byl by ostrý úhel dříve než pravý a prst dříve než

člověk. Ale, jak se zdá, spíše pravý úhel a člověk jsou dříve. Neboť podle

nich se udává pojem částí a také jsou dříve proto, že mohou být bez nich.”

5

Celkem, který je udavatelem svých vlastních částí se samozřejmě dá označit i

narativní film, který využívá střihu mezi záběry a obrazy, dá se ale argumentovat,

že celkem se film stává až ve střižně, kdy jsou jednotlivé záběry seřazeny za sebe

2 HELMRICH, Leonard Retel: Single Shot Cinema: a different approach to film language, New York

University Abu Dhabi, 2013, s. 1. Dostupné z:

https://singleshotcinema.com/wp-content/uploads/Avanca-50.pdf
3 Tamtéž, s. 7
4 ARISTOTELES: Metafyzika, 2. vydání. Praha: Rezek, 2003, s. 130
5 Tamtéž, s. 150

https://singleshotcinema.com/wp-content/uploads/Avanca-50.pdf
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a jejich finální posloupnost dává podobu celku, kterého jsou součástí. I

jednozáběrový film je složen z jednotlivých částí, které dávají dohromady celek, je

však nutné poznamenat, že tyto části existují v jednozáběrovém filmu a priori,

nelze je nijak měnit, přeskládávat a vystřihnout po natočení filmu ve střižně, a z

tohoto pohledu můžeme jejich spojení v jednotném času a prostoru od začátku

vnímat jako celistvější “holos”.

Jednozáběrový film je ze své podstaty plynulejším celkem, a ne amalgamací

většího počtu záběrů a obrazů, které jsou v časoprostoru odděleny, a které tedy

lze snáze vnímat a zkoumat také jako jednotlivé části většího celku, jímž je

výsledný film, který se z těchto částí mozaikovitě skládá. Je možné se proto

domnívat, že z tohoto “holistického hlediska” má jednozáběrový film vskutku větší

možnost zachycení percepce reality jako holistického celku, o které píšou

Aristoteles i Helmrich, jelikož jeho jednotlivé části jako samostatní činitelé

neexistují, jsou přítomny pouze v nepřerušeném proudu časoprostoru, který tak

není pouze souborem svých částí, a lze ho snáze vnímat jako “skutečné” zachycení

reality.

Touto “skutečnou” realitou mám na mysli svět, který je skutečný pouze v rámci

konstruktu fikční reality uvnitř narativních filmů, na které se tato práce zaměřuje.

Přesto, že Helmrich píše o “holistickém hledisku”, jeho definice “single shot

cinema” je nakonec širší a aplikuje ji jak na skutečný jednozáběrový film, tak na

filmy, jež se skládají z více jednozáběrových sekvencí.6 V tomto ohledu se tato

práce s jeho definicí do značné míry rozchází, jelikož pracuji s pojmem

jednozáběrové kinematografie jako jasněji definovaným přístupem, kdy je celý

film natočen na jeden záběr, anebo tak alespoň působí na diváka7 a zaměřuji se

na narativní celovečerní film.

Právě zobrazení celého příběhu filmu na “jeden dech”, je tím, co mě jako předmět

zkoumání zajímá. Mizanscénu, práci s kamerou a zvukem, hereckou akci, režijní a

dramaturgické postupy a práci s časem a prostorem, které jsou v jednozáběrové


[…]


byl natočen za jednu noc v Berlíně, se odehrává na více než 22 různých lokacích42,

mezi kterými se hlavní hrdinka pohybuje naprosto plynule v rámci dechberoucího

42 SOMERSETHOUSE.ORG.UK: ONE TAKE, OVER 22 LOCATIONS. LAIA COSTA ON PLAYING

VICTORIA. Dostupné z:

https://www.somersethouse.org.uk/blog/one-take-over-22-locations-laia-costa-playing-victoria

https://www.somersethouse.org.uk/blog/one-take-over-22-locations-laia-costa-playing-victoria
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děje, kdy se jednotlivé situace nabalují jedna na druhou ve zběsilém tempu. Bod

varu oproti tomuto filmu vychází pouze z jedné situace, která je vázána na

restauraci, a proto tolik zaostává; po čase zkrátka tato situace není tak zajímavá,

aby udržela stoprocentně divákovu pozornost a film tak dle mého ztrácí na kvalitě

jak z hlediska diváckého prožitku, tak z hlediska práce s jednotným

časoprostorem, jenž je hlavním principem jednozáběrového filmu.
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem analýze podrobil tři celovečerní snímky, které se řadí

mezi filmy jednozáběrové kinematografie. Všechny tři jsou záměrně velmi odlišné,

tak abych jejich analýzou rozebral principy jednozáběrové kinematografie na co

nejširším poli.

Provaz je pro mě praotcem jednozáběrové kinematografie, Ruská archa ve své

přetrvávající jedinečnosti jejím pomyslným zlatým hřebem a Bod varu

představitelem moderního jednozáběrového filmu, který se z těchto svých

předchůdců snaží čerpat a hledat nové principy. Ze socio-historického hlediska lze

pozorovat jasný vývoj jednozáběrové kinematografie směrem k její normalizaci,

obzvlášť v posledních dvou dekádách.

V roce 1948 byl Provaz naprostým výstřelkem a v roce 2002 byla Ruská archa

stále brána jako experimentální film, dnes jsou však jednozáběrové filmy mnohem

běžnější. Je to hlavně následkem technologického vývoje; faktem je, že je zkrátka

mnohem lehčí natočit jednozáběrový film za pomoci dnešní moderní kamery.

Zároveň je ale zajímavé, že princip jednozáběrového filmu se stále z naprosté

většiny objevuje v artovém filmu, který cílí na diváka-cinefila, spíš než na široké

publikum.43

To, že tato forma vyprávění filmu nebyla přijata hollywoodskými studii a tvůrci

mainstreamových filmů dokazuje, že jednozáběrový film stále ještě má onu

experimentální hodnotu, stále je to akrobatický kousek na visutém laně. Je ale dle

mého jen otázkou času, než se i toto paradigma změní a film na jeden záběr se

stane naprosto běžným i v rámci mainstreamu, dokonce bych řekl, že už několik

takových filmů vzniklo.44 Ve chvíli, kdy se jednozáběrový film normalizuje, nazraje

možná čas na další změnu paradigmatu, to je ale v tuto chvíli pouze moje

domněnka.

Z hlediska obsahového je jasné, že hlavním vázajícím principem jednozáběrové

kinematografie je práce s jednotným časoprostorem, avšak zároveň docházím k

43 Např. Victoria (2015, r. Sebastian Schipper), nebo Blind Spot (2018, r. Tuva Novotny).
44 Např. 1917 (2019, r. Sam Mendes), nebo One Shot (2021, r. James Nunn).
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závěru, že tento princip je celistvě využitý jen zřídkakdy. Trendem v

jednozáběrové kinematografii zůstává zaměření na technické provedení, kdy tvůrci

značně opomínají obsahovou hodnotu a jednozáběrové filmy tvoří pro efekt.

Je to dle mého škoda, jelikož princip filmu na jeden záběr v sobě má obrovský

potenciál pro silný divácký vjem, který nepramení pouze z “akčnosti” technického

provedení, ale naopak je založený na práci s časem a prostorem, jenž se odvíjí

“reálném čase” na plátně a je tak ve svém zobrazení jednotného časoprostoru

mnohem blíže lidskému vnímání reality než film, který využívá střihovou skladbu.

Celkově jednozáběrový film vnímám jako sféru světové kinematografie, která má

velké plusy a často ještě větší mínusy. Aby film byl více než jen technicky

zajímavý, musí tvůrce přistupovat k látce komplexně a specifické zpracování filmu

v jednom záběru dle mého musí mít jasné opodstatnění, v opačném případě mě

totiž jako diváka film sice může “bavit”, po jeho zhlédnutí mě ale nechává

intelektuálně a emočně chladným.

K vybraným filmům jsem přistupoval nejen jako k předmětům neoformalistické

analýzy, ale právě i z již zmíněného “holistického hlediska”: hledal jsem onu

přidanou hodnotu, jež může technické zpracování filmu posunout na druhou kolej

a dát jednozáběrovému filmu hlubší podstatu, tak aby byl opravdu holistickým

celkem, jež je více než jen souborem svých částí. Přihlížel jsem také k socio-

historickým okolnostem vzniku analyzovaných filmů a dopadem, jaký na

jednozáběrovou kinematografii měly, či doposud mají.

K filmům jsem přistupoval také z pragmatičtějšího pohledu posluchače katedry

režie a hledal jsem v nich nové poznatky, které bych mohl uplatnit při své vlastní

filmové tvorbě. Nově nabyté podněty, které jsem během tvorby bakalářské práce

získal díky analýze a zamyšlením se nad principy jednozáběrového filmu, velmi

obohatily jak moje chápání klíčového vztahu mezi formální a obsahovou stránkou

v narativním filmu jako takovém, tak moje pochopení důležitosti režijní práce s

časem a prostorem, které jsou dle mého názoru z hlediska filmového vyprávění

těmi nejzásadnějšími prvky.
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