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Hodnocení :

Petr se ve své práci zabývá podstatou a hlavními znaky jednozáběrových filmů jako

specifické sféry kinematografie. Jeho cílem této je rozebrat použití jednoho nepřerušeného

záběru pro vyprávění narativních celovečerních filmů a rozebrat jejich mizanscénu, pohyb,

herectví, práci s časoprostorem. To dělá na příkladu tří filmů, které podle něj měly dopad na

vývoj jednozáběrového filmu.

Práce je napsaná smysluplně, obsažené úvahy jsou kvalitní, principy jednozáběrových filmů

popisuje dobře a z několika důležitých hledisek. Vybrané filmy spolu kontrastují a jejich

výběr a porovnávání působí jako funkční průřez jednozáběrovým filmem. Z textu je čitelný

zájem o téma, které si Petr vybral a snaha vztáhnout jeho náležitosti hlavně k práci režiséra.

Jedinou výtkou je, že toto zaměření na specifika práce režiséra s časem a prostorem v jednom

záběru by bylo možné se věnovat více do hloubky a zaměřit se ještě více prakticky na jejich

vztah k pohybu kamery, vztahu mezi prostorovými plány, zvuku, vnitrozáběrové montáži,

práci s hercem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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